UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 01/2017

PROCESSO SELETIVO – VESTIBULAR - 01/2017

EXTRATO DE EDITAL

1. A Universidade de Cruz Alta – UNICRUZ, de acordo com a legislação vigente, torna público

para conhecimento de todos os interessados, os procedimentos relativos ao Processo Seletivo -
Vestibular 01/2017, aprovado pelo Conselho Universitário conforme Resolução Nº 40/2016, de 28 de

setembro de 2016. 2. INSCRIÇÃO: As inscrições deverão ser efetivadas de 21/10/2016 a
21/11/2016 pelo site: www.unicruz.edu.br ou na UNICRUZ – Campus/Assessoria de Eventos. 3.

TAXA DE INSCRIÇÃO: O valor da taxa de inscrição é de R$ 35,00 (Trinta e cinco reais). 4. DO

EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO – ENEM: Os candidatos que prestaram o Exame entre
2012 e 2015 poderão utilizar a nota obtida no ENEM para a redação do Vestibular 01/2017, devendo

manifestar expressamente sua vontade no formulário de inscrição, informando o número de
inscrição no ENEM e o ano de realização da prova. 5. CURSOS E VAGAS:

Curso Turno Nº Vagas Ato de Reconhecimento

Administração Noturno 50 Port. 211/98 – Renov. Port. 706/13

Agronomia Noturno 90 Port. 1704/93 – Renov. Port. 822/14

Agronomia Diurno 40 Port. 1704/93 – Renov. Port. 822/14

Arquitetura e Urbanismo Noturno 50 Port. 1060/02 – Renov. Port. 286/12

Biomedicina Noturno 40 Port. 1157/09 – Renov. Port. 822/14

Ciência da Computação Noturno 40 Port. 1447/98 – Renov. Port. 286/12

Ciências Aeronáuticas Noturno 30 Resolução Consun 23/2014

Ciências Biológicas Noturno 30 Port. 2249/06 – Renov. Port. 1096/15

Ciências Contábeis Noturno 50 Port. 191/00 – Renov. Port. 706/13

Direito Noturno 100 Dec. 73.534/74 – Renov. Port. 608/13

Direito Diurno 40 Dec. 73.534/74 – Renov. Port. 608/13

Educação Física – Licenciatura Noturno 40 Dec. 77.508/76 – Renov. Port. 1096/15

Educação Física – Bacharelado Noturno 40 Port. 64/15

Enfermagem Noturno 50 Port. 1897/01 – Renov. Port. 822/14

Engenharia Ambiental e Sanitária Noturno 40 Resolução Consun 24/2013

Engenharia Civil Noturno 50 Resolução Consun 22/2014

Engenharia de Produção Noturno 40 Resolução Consun 25/2013

Farmácia Noturno 50 Port. 2140/00 – Renov. Port. 822/14

Fisioterapia Noturno 50 Port. 1857/92 – Renov. Port. 822/14

Jornalismo Noturno 30 Port. 920/00 – Renov. Port. 706/13

Letras - Português Noturno 30 Resolução Consun 43/2015

Medicina Veterinária Diurno 100 Port. 3913/03 – Renov. Port. 822/14

Pedagogia Noturno 50 Port. 2175/10 – Renov. Port. 1096/15

Tecnólogo em Estética e Cosmética Noturno 50 Port. 316/12

Total Geral  1180 XXX

ATENÇÃO: A Universidade reserva-se ao direito de não oferecer os Cursos que não tenham número
mínimo de candidatos matriculados, considerando sua viabilização econômico-financeira. A

Universidade de Cruz Alta poderá publicar, se necessário, adendos ao presente Edital para

preenchimento de vagas. 6. PROVA: O Processo Seletivo – Vestibular 01/2017 constará de Prova de
Redação equivalendo a 100 (cem) pontos e será realizada no dia 27/11/2016 – domingo – com início

às 16h e término às 19h na UNICRUZ – Campus Universitário Doutor Ulysses Guimarães, Rodovia
Municipal Jacob Della Méa, Km 5.6, Parada Benito em Cruz Alta, RS. Munidos do cartão de inscrição

e do documento de identidade (com foto atualizada), os candidatos deverão comparecer no local da

prova 30 (trinta) minutos antes do horário previsto e disporão de 03 (três) horas para realizar a
redação. ATENÇÃO: 30 (trinta) minutos antes do horário estipulado para conclusão da prova, os

candidatos serão alertados sobre o cumprimento do horário. 7. CLASSIFICAÇÃO: A classificação

http://www.unicruz.edu.br/

será feita pela ordem decrescente, considerando o maior número de pontos obtidos na redação. Em

caso de empate, a classificação será arbitrada pela idade do candidato (mais idoso). 8.

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS: Dia 02/12/2016, a partir das 17h, no site www.unicruz.edu.br.
9. MATRÍCULAS: As matrículas dos classificados, dentro do número mínimo de vagas fixadas,

serão realizadas na UNICRUZ – Campus Universitário Doutor Ulysses Guimarães, Rodovia Municipal
Jacob Della Méa, Km 5.6, Parada Benito em Cruz Alta, RS, na Secretaria Acadêmica, no horário das

14h às 17h30min e das 19h às 22h30min, obedecido o seguinte cronograma:

Situação: Classificados Período

Agronomia 05 de dezembro de 2016

Direito e Ciências Aeronáuticas 06 de dezembro de 2016

Farmácia, Fisioterapia, Biomedicina e Tecnólogo em Estética

e Cosmética

07 de dezembro de 2016

Administração, Ciência da Computação, Ciências Contábeis e
Jornalismo

08 de dezembro de 2016

Medicina Veterinária, Enfermagem, Educação Física:

Licenciatura e Bacharelado

09 de dezembro de 2016

Engenharia da Produção e Engenharia Civil 12 de dezembro de 2016

Arquitetura e Urbanismo e Engenharia Ambiental e Sanitária 13 de dezembro de 2016

Ciências Biológicas, Letras – Português e Pedagogia 15 de dezembro de 2016

Situação: Suplentes 15 e 16 de dezembro de 2016

Situação: Outras formas de ingresso 19, 20 e 21 de dezembro de 2016

De acordo com a legislação em vigor, a íntegra deste Edital, encontra-se a disposição dos

candidatos na Comissão Permanente de Vestibular e no site da UNICRUZ: www.unicruz.edu.br

Cruz Alta, 28 de setembro de 2016.

Profª. Drª. Solange Beatriz Billig Garces Profª. Drª. Patrícia Dall’Agnol Bianchi
Pró-Reitora de Graduação Reitora

Registre-se e Publique-se.

Cruz Alta, 28 de setembro de 2016.
======================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.

http://www.unicruz.edu.br/
http://www.unicruz.edu.br/